特 急

中山市国家税务局文件
	中山国税发〔2008〕89号
	签发人:严宪生

关于中国石油化工股份有限公司广东

中山石油分公司使用税控收款机

开具单联发票情况的报告

广东省国家税务局：

现将有关中国石油化工股份有限公司广东中山石油分公司（以下简称中石化中山公司）下属加油站使用税控收款机开具单联发票的情况报告如下，请审阅。

中石化中山公司隶属中国石油化工股份有限公司广东石油分公司，主营成品油的批零业务，负责人范卫荣，核准税务登记日期为2000年10月31日，2000年12月1日被认定为增值税一般纳税人，纳税人识别号442000725464355。目前共设有63个销售网点（加油站）。2007年实现应税销售收入23亿元，实现应纳增值税额1987万元。

经该公司申请，并经主管税务机关和上级税务机关批准，于今年初开始试行使用税控收款机开具单联发票，截至5月底已向所有网点全面推广使用。有关工作程序及开展情况如下：

一、中石化中山公司方面

（一）发票领用。由该公司申请并报省局同意，由我局负责监制两百万份冠有企业名称的单联发票。由于受到纸张供应等原因的影响，该公司直至今年3月末才开始使用第一批单联发票。

（二）试点启用。在今年4月初，该公司首批启动13个加油站使用单联发票。13个加油站同属我局直属税务分局管辖，多为中等销量的单位。该公司派出专门的技术人员，负责对网点操作系统的相关人员进行开票系统使用及相关知识的再培训，以降低因操作失误产生对测试数据的影响。同时严格按照税务机关的要求，对上述加油站使用单联发票加强监管，包括安排网点监管员到油站现场检查，与后台不定期抽票查验等。到目前为止，13个加油站使用单联发票情况正常，未出现异常。

（三）更新机版。5月底，该公司对所有网点全部更换升级版税控收款机（为我省国税系统招标的中标生产厂家的产品），并全面推行使用单联发票。

二、中山国税部门方面

中石化中山公司在加油站全面推行使用税控收款机开具单联发票，势必需要启动国税部门的税务端后台管理的两个系统（即税控收款机管理系统及征管系统）。

（一）税控收款机管理系统涉及的税控业务流程及施行情况：

1．注册登记。根据企业（中石化中山公司下属加油站，下同）提交并经审核的有关文书，税务部门在税控收款机管理系统中登记、核准其基本信息，并对相应的税控卡及用户卡进行初始化设置。由于未实现在征管系统导出和校对功能，用户登记信息全部为手工录入。目前该司共安装有税控收款机70台，除各网点各设一台税控收款机外，其余为备用机，已完成税控卡及用户卡的发行工作，发行的用户卡均为单用户卡，每台税控收款机对应有一张税控卡及一张用户卡。

2．购票信息写（用户）卡。税务部门在税控收款机管理系统将企业的税控收款机注册后，需将已购的单联发票的购买数量及起止号码等有关信息手工输（写）入对应的用户卡中，以实现用税控收款机开具发票。由于税控收款机管理系统与征管系统尚未连接，已购发票未写入卡之前未有数据显示。另外，由于购票信息写（用户）卡容量及该司内部发票管理问题，税控收款机管理系统与征管系统的实际购票信息并不一致，而由各加油站按预计短期用量，凭对应的用户卡和已写卡发票用完后分别到征收前台进行购票写（用户）卡，其余已购实物发票尚未写入（用户）卡的部分则保存于该公司经营地。

3．接受申报数据。完成上述流程后，企业通过税控收款机可进行发票录入、销售开票、打印报表等日常税控操作，于每月10号前完成用户卡在税控收款机上进行数据申报及到税务机关进行抄报税的程序，主管税务机关从用户卡中读出申报数据，接收相关数据，企业反映暂未见异常情况。

4．征管核查。按照税控收款机管理系统的业务流程要求，核查人员可持税务管理卡对企业进行核查操作，并可在本系统中对核查数据进行比对分析。目前，税务部门的管理卡因故暂未全部发行，所以尚未正常开展此项核查比对工作。

（二）涉及征管系统的发票核销情况

企业凭《发票使用情况（汇总）清单》及发票使用电子流水资料进行批量核销。《发票使用情况（汇总）清单》内容包括加油站名称、油站编码、发票使用起止日期（按自然月份划分）、发票起止号码、正常开票份数、作废份数，退票份数及开票金额等。由于征管系统中未能导入并保存发票使用电子流水资料，企业通过光盘刻录相关数据报送税务部门，把对应核销发票的开具流水资料逐一写盘，如表盘相符，则完成发票核销流程。为保证数据保存有较高的安全，我局要求企业所提供的光盘必须是不可重复擦写光盘。

三、税务部门在监控管理过程中暂时遇到的主要问题

（一）税控收款机管理系统与征管系统的信息共享及即时比对暂未能实现。基于目前税控收款机管理系统与征管系统尚未连接，两套系统分别独立运行，企业的基本信息及购票信息不能实现共享，企业纳税申报表填报的收入数据与纳税人用户卡记录的开票金额亦没有实现即时比对。

（二）有关单联发票明细数据的查询功能显得较弱。按照税控收款机管理系统业务操作流程要求，接收的数据包括有纳税申报数据、日汇申报数据、发票使用信息及明细申报数据，但在查询统计模块，仅能实现对用户卡汇总数据及按卷（发票）情况的查询，不能实现日交易数据及明细数据的查询。发票使用信息是按卷报送的，如果在此申报期内没有开具完一卷发票，就会接收不到这卷发票的使用信息。另外，查询统计设定的查询条件过于简单，相对复杂的查询难以实现，比如设定发票起止号码等的查询；查询结果的处理也缺少导出功能，不便于根据实际需要进行的后续统计分析。

特此报告。

主题词：发票  税控  使用  中山  报告

中山市国家税务局办公室            2008年8月26日印发

  校对：征收管理科  李凯（共印2份）

- 1 -

  — 2 —
 — 2 —